

Số: 779/KH-UBND

Uông Bí, ngày 17 tháng 04 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy” trên địa bàn thành phố Uông Bí giai đoạn 2023-2025

Thực hiện Quyết định số 1393/QĐ-LĐTBXH ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - TB&XH; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 10/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh. Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy” trên địa bàn thành phố Uông Bí giai đoạn 2023-2025, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện Quyết định số 1393/QĐ-LĐTBXH ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phê duyệt Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy”; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 10/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh, Kế hoạch thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy” trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023-2025, phù hợp với đặc điểm, tình hình, điều kiện cụ thể tại thành phố Uông Bí;

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương; sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, đoàn thể chính trị xã hội trong công tác phòng ngừa, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy; tạo chuyên môn về nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trong phòng ngừa nghiện ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy, giảm tác hại của sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy, kiềm chế sự gia tăng số người nghiện mới, góp phần nâng cao sức khỏe nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phải bám sát nội dung của Dự án, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương và đúng quy

định của pháp luật; các nội dung, hoạt động tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả, được lồng ghép với việc thực hiện các Chương trình, Kế hoạch có liên quan;

- Xác định rõ nhiệm vụ và giải pháp tổ chức thực hiện Dự án; đồng thời phân công rõ trách nhiệm cụ thể cho từng phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, phường nhằm đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, phường trong việc tổ chức triển khai, thực hiện Dự án đạt hiệu quả;

- Thực hiện tốt công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Kế hoạch.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Tiểu dự án 1: Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai và hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy

- Trên 95% số người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý được tư vấn, khám sàng lọc, đánh giá và được giáo dục thay đổi hành vi, điều trị, cai nghiện ma túy thích hợp và người sau cai nghiện ma túy được tư vấn, giới thiệu việc làm và các hoạt động hỗ trợ hòa nhập cộng đồng theo quy định của pháp luật;

- 100% cán bộ làm công tác quản lý nhà nước, người trực tiếp làm công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai các cấp được đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ;

- Tại mỗi xã, phường có địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, xây dựng và triển khai ít nhất 01 mô hình về cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội tại địa bàn.

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào việc tư vấn cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy; quản lý người cai nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy; đào tạo trực tuyến; báo cáo trực tuyến; cung cấp dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy góp phần phát triển, hoàn thiện Chính phủ điện tử;

- Tham gia ý kiến xây dựng bộ chỉ số hoặc biểu mẫu đánh giá chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

2. Tiểu dự án 2: Phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy

- 100% người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý, trong đó trên 80% số người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý được tiếp cận, cung cấp các dịch vụ tư vấn, hỗ trợ phòng ngừa nghiện ma túy;

- 100% các xã, phường có địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy xây dựng, tổ chức các hoạt động phòng ngừa nghiện ma túy tại trường học, nơi làm việc, cộng đồng.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiểu dự án 1: Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai và hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy

1.1. Tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy

a. Tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả, bảo đảm đúng mục tiêu, yêu cầu, nội dung tại Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 28/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 23/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 314/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 25/10/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chương trình Phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; gắn kết, lồng ghép nội dung chương trình phòng, chống ma túy với phòng, chống tội phạm, phòng chống HIV/AIDS và các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

b. Kiểm tra, rà soát, khảo sát, đánh giá việc tổ chức thi hành các quy định của pháp luật về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy. Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất điều chỉnh, bổ sung kịp thời các quy định của pháp luật theo hướng đồng bộ, hiệu quả, thống nhất, phù hợp với luật pháp quốc tế và thực tiễn công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn thành phố. Phối hợp tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn hướng dẫn các quy định của pháp luật về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; triển khai, xác định tình trạng nghiện ma túy và cai nghiện ma túy tự nguyện tại cộng đồng theo quy định.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Y tế, Công an thành phố;

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường và các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

1.2. Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho công chức là lãnh đạo, người làm chuyên trách về cai nghiện ma túy, quản lý sau cai và viên chức, người lao động ở các đơn vị sự nghiệp công lập cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng.

a. Rà soát, đánh giá nhu cầu đào tạo, tập huấn về tư vấn điều trị, cai nghiện ma túy; quản lý cai, quản lý trường hợp đối với người nghiện ma túy; công tác xã hội trong cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện; kiến thức về điều trị rối loạn do sử dụng ma túy tổng hợp...

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân các xã phường, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Đơn vị phối hợp: các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

b. Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chung, kiến thức cơ bản về ma túy, điều trị và cai nghiện ma túy cho người làm công tác quản lý; người trực tiếp làm công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy cấp cơ sở.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Y tế và Trung tâm Y tế thành phố, Công an thành phố;

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường và các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

1.3. Tiếp tục duy trì, phát triển các mô hình Đội công tác xã hội tình nguyện cấp xã; mô hình về cai nghiện ma túy và hỗ trợ người sau cai tại cộng đồng.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Đơn vị phối hợp: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

1.4. Nghiên cứu, hướng dẫn đổi mới hoạt động hỗ trợ đào tạo nghề cho người nghiện ma túy

a. Tổ chức rà soát, đánh giá cách thức tổ chức đào tạo nghề cho người nghiện ma túy; các nghề được đào tạo cho người nghiện ma túy; hiệu quả hoạt động lao động trị liệu sau đào tạo nghề; kết quả hỗ trợ người nghiện tái hòa nhập cộng đồng có việc làm phù hợp nghề được đào tạo.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Đơn vị phối hợp: các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan;

- Thời gian thực hiện: Năm 2024

b. Triển khai áp dụng Hướng dẫn đào tạo nghề cho người nghiện ma túy phù hợp với đặc điểm trình độ của người nghiện ma túy, kinh tế - xã hội của các vùng miền khác nhau.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường và các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan

- Thời gian thực hiện: sau khi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Hướng dẫn.

1.5. Duy trì triển khai ứng dụng phần mềm quản lý người cai nghiện ma túy; triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong việc cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy, xây dựng đường dây nóng tư vấn cai nghiện ma túy

a. Tiếp tục duy trì phần mềm quản lý người cai nghiện ma túy trên địa bàn thành phố; cập nhật, liên thông hệ thống dữ liệu về cai nghiện ma túy, quản lý sau cai;

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa, Công an thành phố;

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường và các phòng, ban, ngành liên quan;

- Thời gian thực hiện: Hằng năm

b. Xây dựng đường dây nóng về tư vấn cai nghiện ma túy; quy trình tiếp nhận và xử lý ý kiến phản ánh của người dân qua tổng đài trực đường dây nóng về tư vấn cai nghiện ma túy. Tổ chức tập huấn cho cán bộ sử dụng phần mềm theo dõi việc tiếp nhận và kỹ năng xử lý thông tin phản ánh qua tổng đài đường dây nóng để đảm bảo hiệu quả của hoạt động đường dây nóng tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa;

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường và các phòng, ban, ngành liên quan;

- Thời gian thực hiện: sau khi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng xong hệ thống đường dây nóng, phần mềm theo dõi và tổ chức tập huấn.

1.6. Tham gia nghiên cứu, xây dựng bộ chỉ số và triển khai đánh giá chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường và các phòng, ban, ngành liên quan;

- Thời gian thực hiện: Sau khi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có Hướng dẫn, xây dựng, triển khai bộ chỉ số đánh giá.

2. Tiểu dự án 2: Phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy

2.1. Xây dựng tài liệu hướng dẫn chuyên môn về phòng ngừa sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy.

a. Rà soát quy định pháp luật, xây dựng tài liệu hướng dẫn, tuyên truyền về phòng ngừa sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy tại trường học, nơi làm việc, gia đình, cộng đồng, nhóm đối tượng có nguy cơ cao

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Công an thành phố, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường và các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan;

- Thời gian thực hiện: năm 2023, năm 2024.

b. Khảo sát, đánh giá tình hình sử dụng và nghiện ma túy, thực trạng công tác phòng ngừa nghiện ma túy tại một số xã, phường trọng điểm, phức tạp về ma túy.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Công an thành phố;

- Đơn vị phối hợp: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan;

- Thời gian thực hiện: năm 2024.

2.2. Tuyên truyền, phổ biến; tư vấn, giáo dục về phòng ngừa sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy

a. Xây dựng tài liệu, sổ tay, sách mỏng, các sản phẩm báo chí, chương trình phát thanh, truyền hình, xuất bản ấn phẩm; tuyên truyền trực quan, tờ rơi, pano, áp phích, băng zôn; tuyên truyền, phổ biến trên không gian mạng...

- Đơn vị chủ trì thực hiện: các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương;

- Thời gian thực hiện: Hằng năm

b. Tổ chức các cuộc hội thảo, hội nghị, nói chuyện chuyên đề tại trường học, trường nghề, nơi làm việc, cộng đồng để tuyên truyền, phổ biến, tư vấn, giáo dục về phòng ngừa sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy, kỹ năng sống, chính sách, pháp luật về phòng ngừa nghiện ma túy, cai nghiện ma túy cho người dân tại cộng đồng, nhóm đối tượng có nguy cơ cao đối với ma túy, học sinh, sinh viên; kết nối người sử dụng trái phép chất ma túy với các dịch vụ y tế, tư vấn tâm lý, xã hội, pháp lý, học nghề, hỗ trợ việc làm,...

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Công an thành phố, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Truyền thông và văn hóa, Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Đơn vị phối hợp: các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan;

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

c. Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về chính sách, pháp luật về phòng ngừa nghiện ma túy, ma túy, tác hại của ma túy tại trường học, nơi làm việc, cộng đồng; cuộc thi ý tưởng sáng tạo về phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Thành đoàn;

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan;

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

2.3. Đào tạo, tập huấn về kiến thức, kỹ năng cho người thực hiện công tác phòng ngừa sử dụng trái phép chất ma túy ma túy, nghiện ma túy

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Công an thành phố, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Đơn vị phối hợp: các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN DỰ ÁN

1. Nguồn kinh phí thực hiện bao gồm:

- Ngân sách thành phố bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Kinh phí lồng ghép từ các Chương trình, Dự án, Đề án có liên quan và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Việc quản lý và sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH thành phố

- Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định hiện hành;

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch; tổ chức sơ kết, tổng kết tình hình thực hiện, báo cáo Sở Lao động - TB&XH và Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

2. Các phòng, ban, ngành liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 25/10/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025, các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy, xác định tình trạng nghiện và Kế hoạch này để chỉ đạo, tổ chức thực hiện đạt và vượt các mục tiêu, chỉ tiêu, nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Xây dựng kế hoạch cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại địa phương; bố trí kinh phí, nguồn lực, chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao;

- Chỉ đạo các thôn, khu phố, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị liên quan huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, gia đình, cộng đồng tham gia công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai và công tác phòng ngừa nghiện ma túy tại địa phương. Chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa xã hội, trọng tâm là những đối tượng có nguy cơ cao mắc vào tệ nạn ma túy như học sinh, sinh viên, công nhân, người lao động tại các khu công nghiệp và các địa bàn trọng điểm, phức tạp về tội phạm và tệ nạn ma túy. Quản lý, chỉ đạo, xây dựng và triển khai hoạt động của các mô hình phòng, chống tệ nạn xã hội tại địa bàn;

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo định kỳ (**6 tháng, hàng năm và đột xuất**) gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

4. Đề nghị Khối Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể CT- XH thành phố

Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch, lồng ghép triển khai các hoạt động gắn với phong trào, cuộc vận động của từng tổ chức nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại cộng đồng.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có phát sinh vướng mắc cần điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp, đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, phường phản ánh kịp thời về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động TBXH (b/c);
- TT. Thành ủy, TT. HĐND TP (b/c);
- CT, các PCT UBND TP (b/c);
- Khối MTTQ và các đoàn thể CT-XH TP (p/h);
- Các phòng, ban, ngành (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thành